Д О Г О В О Р  № _________________
на метрологические  услуги
в сфере учёта энергоносителей
г. Екатеринбург

____________________ 2022 г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Свердловской области» (ФБУ «УРАЛТЕСТ»), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице генерального директора Суханова Ю.М., действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________, действующего на основании _________, с другой стороны,

при совместном упоминании именуемые «Стороны»,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Цели и предмет договора.

1.1 Исполнитель является государственным региональным центром метрологи и в соответствии с аттестатом аккредитации № 30058-13 от 21.09.2015 г. осуществляет деятельность по аттестации методик (методов) измерений и метрологической экспертизе документов в целях обеспечения единства измерений, а Заказчик заинтересован в его услугах.

1.2 В рамках настоящего Договора Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказывать метрологические услуги в сфере учёта энергоносителей, объем и содержание которых, стоимость и сроки оплаты, сроки оказания, а также иные существенные условия определяются спецификациями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3 В рамках настоящего Договора Исполнитель может оказывать Заказчику следующие услуги в сфере учёта энергоносителей:
1.3.1 консультирование по вопросам подготовки исходных данных для проектирования измерительных комплексов (далее также – «ИК»);
1.3.2 выполнение на основании предоставленных Заказчиком первичных данных метрологического расчёта;
1.3.3 проведение метрологической экспертизы документации;
1.3.4 аттестация методик (методов) измерений;
1.3.5 проверка состояния и применения средств измерений и соблюдения требований методики измерений (далее также – «Аттестация ИК»);
1.3.6  иные услуги в сфере учета энергоносителей по соглашению Сторон.
2. Права и обязанности сторон.
1.4 Заказчик обязан предоставить Исполнителю исходные данные (документы и информацию), перечень, форма и сроки предоставления которых согласовываются Сторонами в спецификации.

1.5 Если иное не предусмотрено спецификацией исходные данные могут быть направлены Исполнителю в электронном виде по электронной почте на адрес: 4603@uraltest.ru с адреса электронной почты Заказчика, указанного в п. 9.2 настоящего Договора. При выявлении обстоятельств, препятствующих использованию полученной информации для оказания услуг по настоящему Договору, Исполнитель обязан незамедлительно уведомить Заказчика об этом по электронной почте или в письменном виде и приостановить оказание услуг до устранения недостатков.

1.6 При необходимости Исполнитель вправе запросить, а Заказчик обязан предоставить в разумный срок, но не более 3 (Трех) рабочих дней с момента получения соответствующего запроса дополнительную информацию (на бумажном и электронном носителе), необходимую для оказания услуг по настоящему Договору. Непредставление указанной информации в установленный срок является основанием для продления срока оказания услуг.
1.7 Исходя из методики оказания услуг Исполнитель проводит аттестацию ИК с выездом к месту нахождения ИК и только в отношении оборудования, находящегося в эксплуатации (т.е. в рабочем режиме). Заказчик обязан обеспечить готовность ИК к аттестации в момент выезда специалистов Исполнителя, обеспечить присутствие персонала, обслуживающего ИК, во время оказания услуг. В случае невозможности оказания услуг по вине Заказчика (ИК в момент аттестации не эксплуатируется, энергоноситель отсутствует и т.п.) услуги Исполнителя подлежат оплате в полном объеме, а повторный выезд и оказание услуг после устранения вышеуказанных недостатков – дополнительной оплате.
1.8 Дата и время выезда специалистов Исполнителя к месту нахождения ИК определяется Исполнителем в пределах срока оказания услуг, предусмотренного спецификацией, и доводится до сведения Заказчика по электронной почте не позднее чем за 3 (Три) дня до выезда. Заказчик обязан по электронной почте подтвердить дату выезда в течение 1 (Одного) рабочего дня с момента получения соответствующего уведомления Исполнителя.

1.9 В случае если Заказчик не подтвердил дату и время выезда или не обеспечил транспортировку специалистов и оборудования Исполнителя в согласованную дату и время (если в соответствии со Спецификацией обязанность по транспортировке лежит на Заказчике), срок оказания услуг переносится и исчисляется с момента получения Исполнителем письменного уведомления Заказчика о готовности ИК к оказанию услуг. В указанном случае дата выезда специалистов Исполнителя к месту нахождения ИК определяется в порядке, аналогичном п. 2.5 настоящего Договора.

1.10 В целях оказания услуг по аттестации ИК Заказчик обязан предоставить (обеспечить предоставление) Исполнителю в момент выезда специалистов Исполнителя к месту нахождения ИК для обозрения оригиналы следующих документов:

1.10.1 проектная документация и/или рабочая документация с приложением положительного заключения метрологической экспертизы документации, а также копии аттестата лица, выдавшего такое заключение, на право проведения такой экспертизы;

1.10.2 паспорт на ИК;

1.10.3 паспорта на средства измерения, входящие в состав ИК;

1.10.4 метрологический расчет (расчет относительной расширенной неопределенности) в отношении ИК;

1.11 Заказчик обеспечивает свободный доступ специалистам Исполнителя к ИК и безопасные условия для оказания услуг по месту нахождения ИК.
1.12 Заказчик обязан принять и своевременно оплатить оказанные услуги.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

1.13 Общая стоимость услуг по настоящему Договору определяется общей суммой спецификаций. Исполнение Договора оплачивается по ценам прейскуранта Исполнителя, действующего на дату согласования Спецификации. Кроме того, Заказчик оплачивает НДС по действующей ставке 22%.

1.14 Общая стоимость услуг по настоящему Договору составит не более
1.15 Оплата по договору производится в порядке 100% предоплаты на основании счета Исполнителя.
1.16 При досрочном прекращении договора Исполнитель возвращает Заказчику неотработанный аванс в течение 10 (Десяти) рабочих дней на основании Акта сверки расчётов. Фактически оказанные услуги подтверждаются актами оказанных услуг.
1.17 Оказанные Исполнителем услуги подлежат оплате Заказчиком в т.ч. и при получении отрицательных выводов по результатам оказания услуг (несоответствия оборудования и документации Заказчика установленным требованиям). Повторное оказание услуг после устранения несоответствий осуществляется на общих основаниях по ценам прейскуранта Исполнителя, действующего на дату согласования повторной Спецификации.
4. Порядок сдачи и приемки услуг

1.18 Документы, подготовленные в процессе оказания услуг, УПД передаются Заказчику или его представителю, либо направляются по адресу Заказчика, указанному в Договоре.
1.19 Заказчик должен ознакомиться с результатами оказания услуг. Услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объеме, если Заказчик подписал УПД, либо не представил Исполнителю мотивированный отказ в течение 5 (Пяти) календарных дней со дня получения УПД.
1.20 В случае получения мотивированного отказа Исполнитель обязан устранить за свой счёт имеющиеся недостатки услуг в срок, согласованный с Заказчиком.

5. Ответственность сторон.
1.21 Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

1.22 Ни одна из Сторон не несет ответственности за нарушение Договора, допущенное вследствие обстоятельств, возникающих помимо воли Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать, включая войну, эпидемии, землетрясения, пожары и другие стихийные бедствия (форс-мажорные обстоятельства).

1.23 Убытки возмещаются в размере реального ущерба, но не более стоимости неоказанных либо ненадлежащим образом оказанных услуг в течение 30 (Тридцати) дней с момента добровольного признания претензии на основании документального подтверждения и наличия причинно-следственной связи либо в судебном порядке.
6. Порядок разрешения споров по договору.
1.24 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, спор подлежит рассмотрению Арбитражном суде Свердловской области с соблюдением обязательного претензионного порядка урегулирования. Ответ на претензию должен быть дан в течение 15 (Пятнадцати) дней с момента её получения.

7. Сроки действия.
1.25 Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до _____ 20___ г. Пролонгация договора оформляется дополнительным  соглашением.
1.26 Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора. При этом Договор считается расторгнутым с даты получения Исполнителем уведомления об отказе от исполнения Договора, если иной более поздний срок не указан в уведомлении.

8. Прочие условия

1.27 При представлении Исполнителю актов сверки (запроса на акт сверки) Заказчик указывает свой ИНН и КПП или код предприятия в УРАЛТЕСТ.

1.28 Устав, информация о собственниках (бенефициарах) Исполнителя, формы документов, действующий прейскурант и другие документы Исполнителя размещены на сайте www.uraltest.ru.

1.29 Стороны вправе использовать факсимильное воспроизведение подписи с помощью средств  механического или иного копирования при оформлении договоров, дополнительных соглашений, приложений к договору, сообщений и уведомлений другой стороны. Факсимиле не допускается использовать на доверенностях, платежных документах, других документах, имеющих финансовые последствия. Если иное прямо не предусмотрено настоящим Договором Стороны вправе обмениваться юридически значимыми сообщениями (уведомлениями) по электронной почте по адресам, указанным в настоящем Договоре.
1.30 Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
1.31 Стороны вправе осуществлять обмен первичными бухгалтерскими документами в электронном виде через систему ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур», а также через иные системы ЭДО, если сторонами согласован электронный документооборот путем совершения конклюдентных действий без заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.
9. Адреса сторон и банковские реквизиты

	Исполнитель: ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	Заказчик

	Исполнитель

	Заказчик

	 ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	___________________________

	_________________________

	___________________________

	________________ /________
	_________________/_________

	мп

	мп

Приложение № 1

к Договору № ___________________
на метрологические услуги в сфере учета энергоносителей

Спецификация № 1

г. Екатеринбург

_____________________
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Свердловской области» (ФБУ «УРАЛТЕСТ»), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице генерального директора Суханова Ю.М., действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________, действующего на основании _________, с другой стороны,

при совместном упоминании именуемые «Стороны»,

согласовали настоящую Спецификацию к Договору  № __________________ на метрологические услуги в сфере учета энергоносителей (далее также – «Договор») о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора Заказчик поручил, а Исполнитель принял на себя обязательство оказать следующие метрологические услуги в сфере учёта энергоносителей (нужные пункты выбираются при оформлении спецификации):
1.1. _____________________________
2. Услуги по настоящей Спецификации оказываются в отношении измерительного комплекса _____________________________, принадлежащего __________________________ и  расположенного по адресу: ___________________________________.

3. В целях оказания услуг Заказчик обязан предоставить Исполнителю в течение 5 (Пяти) дней с момента подписания настоящей Спецификации копии следующих документов (нужные пункты выбираются при оформлении спецификации):

3.1. _____________________________
4. Транспортировка специалистов и оборудования Исполнителя к месту аттестации ИК осуществляется силами и за счет: Заказчика/Исполнителя (заполняется при оформлении спецификации). Стоимость транспортировки не включена/включена в стоимость услуг.
5. Стоимость услуг по настоящей Спецификации составляет ____________ руб., в т.ч. НДС 22%.

6. Сроки оказания услуг по настоящей Спецификации: в течение 20/_________ (по умолчанию 20, может быть изменен при оформлении спецификации) рабочих дней с момента оплаты Заказчиком стоимости услуг и предоставления документов, предусмотренных п. 3 настоящей Спецификации.
7. По окончании оказания услуг Исполнитель предоставляет Заказчику следующие документы (нужные пункты выбираются при оформлении спецификации):
7.1. _____________________________
	Исполнитель

	Заказчик

	ФБУ «УРАЛТЕСТ»
	_______________________________________________

	________________________________
	_______________________________________________

	________________/________________
	_________________ /_____________________________

	мп

	мп

4